browsing di google scholardan internet tidak terhitung berapa jumlah kajian

mengenai pemikiran tokoh ini.(Pramasto, 2020)

Berdasarkan sumber manaqib Abdu-Samad, Faydh al-Ihsaniyang sudah

disajikan Mal’an Abdullah(Abdullah, M. an, 2018)dalam sebuah buku

diketahuial-Palimbani lahir di Palembang pada tahun 1150/1737 merupakan

putera Syeikh Abd al-Jalil bin Syaikh Abd al-Wahab bin Syeikh Ahmad al-

Mahdani dari Yaman, seorang Arab yang setelah tahun 1112 H/1700 M diangkat

menjadi mufti negeri Kedah, dengan istrinya Raden Ranti3 di Palembang.(Chatib

Quzwain, 1986)al-Palimbani menghabiskan masa kecilnya di Palembang pada

masa pemerintahan Mahmud Badaluddin I (1724-1758), ketika Palembang

Darussalam negara ini tercatat sebagai Kepulauan Melayu yang menarik para

magnum opus (karya besar) al-Palimbani yaitu kitab hidayat al-salikin fi suluk

maslak al-muttaqin dan sair as-salikinila ‘ibadah rabb al-‘alaminkedua karya

besar ini ditulis dalam bahasa Melayu, agar dibaca oleh masyarakat Melayu di

Indonesia secara luas.(Abdullah, M. an, 2018)Hidayat al-Salikin selesai ditulis di

Mekkah pada tahun 1192/1778 dicetak beberapa kali di Mekkah, Bombay, Kairo,

Surabaya, Singapura.Sedangkan Sair as-Salikinyang terdiri atas empat bagian

ditulis di Mekkah dan Ta’if yang pada tahun 1193/1780 juga beberapa kali dicetak

ulang. Dalam kitab ini Palimbani berusaha memadukan inti ajaran Wahdat al-

Wujud Ibnu Arabi dengan prinsip-prinsip ajaran al-Ghazali. Kedua ajaran tokoh

sufi tersebut tidak dipandang sebagai dua aliran yang berbeda dan tidak mungkin

disesuaikan, tetapi sebagai ajaran yang saling melengkapi.

sebagai seorang Ulama kosmopolit meninggal dunia, namun terjadi perdebatan

mengenai tahun wafatnya al-Palimbani dalam catatan tarikh salasilah negeri

Kedah sebagaimana dikutif Azra beliau terbunuh sebagai syahid dalam

peperangan melawan Kerajaan Siam pada tahun 1244/1828. Azra dan Quzwain

menolak kemungkinan al-Palimbani ikut berperang di Kedah dengan asalan umur

al-Palimbani sudah 124 tahun, terlalu tua untuk ikut ke medan perang. Azra

menyimpulkan al-Palimbani meninggal di Arabia. Alasan ini sudah pasti tertolak,

karena sudah ditemukannya buku manaqib manaqib Abdu-Samad, faydh al-ihsani,

mereka (Azra dan Quzwain) menghitung umur al-Palimbani pada tahun

1244/1828 saja sudah mencapai 124 tahun. Dengan adanya angka pasti

kelahirannya dalam yaitu 1150/1737, maka umur al-Palimbani saat wafat adalah

97 tahun (1150-1247) menurut kalender Hijriah dan 95 tahun (1737-1832)

menurut kalender Masehi, dimakamkan di Pattani, Thailand Selatan.Abdullah,

Op. Cit., hlm. 112–113.

Sebagai pusat penelitian keagamaan dan sastra, kegiatan kajian keagamaan